
Determina Dirigenziale N.296/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.296/2020

Oggetto: Affidamento del servizio di realizzazione della campagna di
sensibilizzazione/informazione mirata a disincentivare l'abbandono di
mozziconi di sigarette e la fornitura di attrezzature per migliorare il decoro della
città - Approvazione dei verbali di gara e Aggiudicazione definitiva

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.296/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

<[VAGE001]VIDEO_TESTO_PARAM.FORMATO_TESTO>

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
con D.D. R.U.U. n. 3752/2018 la Città Metropolitana di Roma Capitale ha emesso il “Bando
per la concessione di contributi finanziari a favore dei comuni metropolitani per la
realizzazione di progetti volti a prevenire e contrastare il fenomeno dell’abbandono a terra di
mozziconi di prodotti di fumo”;
che l'obiettivo del suddetto bando è promuovere azioni ed interventi per prevenire e
sensibilizzare i cittadini a disincentivare l'abbandono di mozziconi di sigarette e la fornitura di
attrezzature per migliorare il decoro della città;

Considerato che è interesse dell’Amministrazione Comunale contrastare il fenomeno
dell’abbandono a terra di mozziconi di prodotti da fumo sia attraverso una idonea campagna
di informazione che attraverso l’acquisto di appositi raccoglitori;

Viste
- la DGC n. 126 del 22.11.2018 con cui si approvava il Documento di Progetto denominato
“IL MOZZICONE NEL BIDONE” – Campagna contro l’abbandono dei prodotti da fumo, con
un costo complessivo di progetto di € 28.121,00 di cui € 15.684,32 afferenti a spese in conto
capitale ed € 12.436,68 relative alla parte corrente, finanziato con € 25.000,00 con somme
derivanti dal Bando in oggetto e le restanti € 3.121,00 con fondi propri e contestualmente si
dava mandato a procedere alla partecipazione al bando di cui sopra;
- la domanda di partecipazione al Bando di cui sopra inviata a Città Metropolitana di Roma
Capitale con nota Prot. n. 23674 del 23.11.2018;
- la nota della Città Metropolitana di Roma Capitale con Prot. n. 0111008 del 17.07.2019 con
cui veniva comunicato l’esito positivo all’accesso al finanziamento richiesto;

Ravvisata la necessità di individuare il soggetto a cui affidare la campagna di
sensibilizzazione/informazione mirata a disincentivare l'abbandono di mozziconi di sigarette e
la fornitura di attrezzature per migliorare il decoro della città mediante procedura ad evidenza
pubblica;

Dato atto
- che al fine di garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge, è stato pubblicato un avviso
pubblico per l’individuazione di soggetti che manifestino l'interesse alla partecipazione nella
successiva procedura di gara;
- che con Determinazione Dirigenziale del Settore III - Servizio Ambiente n.1047 del
7.11.2019 si è deciso di contrarre, ai sensi dell’art.32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
per l’affidamento del servizio di realizzazione della campagna di
sensibilizzazione/informazione mirata a disincentivare l'abbandono di mozziconi di sigarette e
la fornitura di attrezzature per migliorare il decoro della città, ed è stato inoltre approvato
l’Avviso Esplorativo per Manifestazione di Interesse e relativi allegati;
- che in data 5.12.2019 si è proceduto alle operazioni di verifica delle richieste pervenute, a
seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico Esplorativo per Manifestazione di Interesse
di cui al punto precedente, giusto verbale sottoscritto in pari data;



Determina Dirigenziale N.296/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- che con Determinazione Dirigenziale del Settore III - Servizio Ambiente n. 1210 del
6.12.2019 si è proceduto ad avviare la procedura ai sensi dell’art.36, comma 2, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., con le modalità di cui all’art.124, del medesimo D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., invitando a partecipare alle stesse tutti i soggetti che hanno risposto alla
manifestazione di interesse, purché in possesso dei requisiti richiesti, per procedere poi alla
selezione delle offerte mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art.95 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
- che le offerte dovevano pervenire inderogabilmente, a pena di esclusione, entro e non oltre le
ore 18,00 del giorno18/01/2020

Considerato
- che entro il termine perentorio sono pervenute n° 2 (due) offerte delle seguenti ditte,
numerate in ordine di consegna:
N° Ordine Nome Impresa - Sede

1 Achab srl Società Benefit – Via A. Sansovino, 243/35 – 10151 Torino (TO)
2 SEC S.r.l.s. - Via Cosimo Tornabuoni, 35 – 00166 Roma (RM)

- che con Determinazione Dirigenziale n. 664/2020 è stata nominata la commissione
giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che per la suddetta Commissione sono state individuate, quali componenti, le seguenti
professionalità identificate nelle persone di:
  - Arch. Fulvio Elio Bernardo, Dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Fonte
Nuova con qualifica di Dirigente – Presidente;
  - Geom. Ottaviano Rossi, Dipendente Pubblico in servizio presso il Comune di Fonte Nuova
con qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico– Commissario;
  - Dott. Alberto Zingaretti, Dipendente Pubblico in servizio presso il Comune di Fonte Nuova
con qualifica di Istruttore Amministrativo Contabile – Commissario e Segretario
verbalizzante;
- che i componenti la Commissione non si trovano nelle situazioni di incompatibilità di cui ai
commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, come da relativa dichiarazione di
inesistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, sottoscritta e
allegata al presente atto;

Preso atto
dei n.2 verbali di gara predisposti dalla competente commissione giudicatrice, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente
allegati:
- Verbale n. 1 del 17/02/2020;
- Verbale n. 2 del 09/03/2020;

Visto
in particolare il verbale n. 2 del 09/03/2020 che costituisce proposta di aggiudicazione ai sensi
dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. e nel quale viene stipulata
la seguente graduatoria:
N° Ordine Nome Impresa - Sede

1 SEC S.r.l.s. - Via Cosimo Tornabuoni, 35 – 00166 Roma (RM)

2 Achab srl Società Benefit – Via A. Sansovino, 243/35 – 10151 Torino (TO)



Determina Dirigenziale N.296/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Richiamati:
- l'Art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento” comma 1 del citato D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.che dispone “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione
dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei
termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da
parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni.”;
- l'Art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”del citato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che
dispone al comma 5“La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione
ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione” nonché il successivo comma
7 che prevede “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti”;
- l'Art. 32, che dispone al comma 13 “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo
che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne
chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”;

Ritenuto
pertanto, procedere all’aggiudicazione definitiva per l'affidamento del servizio in oggetto, in
attesa di espletare gli adempimenti e i controlli previsti dalla vigente normativa;

Visto il D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare le risultanze di gara e i verbali della Commissione Giudicatrice della
procedura per l’affidamento del “servizio di realizzazione della campagna di
sensibilizzazione/informazione mirata a disincentivare l'abbandono di mozziconi di sigarette e
la fornitura di attrezzature per migliorare il decoro della città”;

2. di aggiudicare definitivamente il servizio di cui sopra alla ditta SEC S.r.l.s. con sede in
Via Cosimo Tornabuoni, 35 – 00166 Roma (RM) C.F. 14268781003, P. IVA 14268781003,
in attesa di espletare gli adempimenti ed i controlli previsti dalla vigente normativa in materia;

3. di dare atto chel'aggiudicazione definitiva per l'Affidamento del servizio diverrà efficace a
seguito dellaverifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del



Determina Dirigenziale N.296/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

        IL DIRIGENTE
      SETTORE III - SERVIZIO AMBIENTE
            Arch. Fulvio Elio Bernardo


